
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  885 del  31-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B5110E3490 
 
 

Oggetto: Lavori di messa dell'area e del serbatoio pensile comunale-  Determina a 
contrarre per l affidamento diretto e impegno somme  CUP 
E82F24000410002  CIG B5110E3490 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di dicembre il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.440 del 31-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

PREMESSO 

- è intendimento dell'Amministrazione Comunale effettuare lavori di 
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dell’area e del serbatoio 
idrico pensile comunale; 

- con Decreto Dirigenziale n. 2250 del 01/10/2024, l’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha concesso un contributo 
straordinario di €.49.000,00 per l’esecuzione dei suddetti lavori; 

- il progetto esecutivo, redatto dall' lng. Vittorio Giarratana, è coerente con le 
risorse messe a disposizione dal summenzionato D.D. n. 2250/2024; 

- che con DGM n. 127/2024 è stata approvato il progetto degli interventi da 
effettuare per un importo complessivo di €. 49.000,00 di cui €. 42.997,50 per 
lavori (inclusi €. 2.047,50 per O.S. e €. 9450,00 per manodpera entrambi non 
soggetti a ribasso) ed  € 6.002,50 per somme a disposizione; 

- che con trattativa sulla piattaforma acquistinretepa.it MEPA n. 4980765 è stata 
richiesta offerta economica all’Impresa ADA SERVIZI SRL con sede a 
Misterbianco (CT) strada Cardillo n. 12 C.F. e P.IVA 05706380879 ed 
acquisito il CIG B5110E3490; 

ATTESO che: 
- l’esecuzione dei lavori in oggetto della presente determinazione, è 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c.1 lett. a) del Codice dei 
Contratti pubblici; 

- l’importo dei lavori è pari ad € 42.997,50 oltre IVA; 

ACCERTATO che, il corrispettivo riferito ai lavori di cui sopra è inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del Codice e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’appalto dei lavori in parola mediante affidamento diretto ; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare i lavori di 
messa dell’area e del serbatoio pensile comunale ed assegnate attraverso il 
D.D.G. n. 2250 del 1 ottobre 2024 del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture , della mobilità e dei trasporti - Assessorato Regionale 
infrastrutture e della mobilità; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50 
c.1 lett. a)  del Codice dei Contratti; 

- l’operatore economico individuato è la Società ADA SERVIZI SRL con sede a 
Misterbianco (CT) strada Cardillo n. 12 C.F. e P.IVA 05706380879; 

VISTI: 
- l’offerta economica di detto Operatore è pari a €. 42.367,20 oltre IVA, ritenuta 

congrua per l’Ente, tenuto conto del ribasso del 2,00% offerto sull’importo 
soggetto a ribasso di €. 31.500,00; 

- la regolarità contributiva della ditta affidataria mediante DURC prot.  
INAIL_42532148   in corso di validità; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.440 del 31-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

- l’autocertificazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’autocertificazione del possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del Codice degli appalti pubblici; 

DETERMINA 
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono 
integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziali del presente dispositivo: 
DARE AVVIO alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art 50 c.1 lett. a)  del 
Codice dei Contratti, per l’affidamento dei lavori di messa dell’area e del serbatoio pensile 
comunale ed assegnate attraverso il D.D.G. n. 2250 del 1 ottobre 2024 del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture , della mobilità e dei trasporti - Assessorato Regionale 
infrastrutture e della mobilità, CIG B5110E3490; 
APPROVARE l’offerta economica trasmessa dall’O.E. ADA SERVIZI SRL con sede a 
Misterbianco (CT) strada Cardillo n. 12 C.F. e P.IVA 05706380879, giusta RDO n. 4980765 
dell’importo di €. 42.367,20 oltre IVA di legge; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare 
l’esecuzione dei lavori di messa dell’area e del serbatoio pensile comunale ed 
assegnate attraverso il D.D.G. n. 2250 del 1 ottobre 2024 del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture , della mobilità e dei trasporti - Assessorato 
Regionale infrastrutture e della mobilità; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50 
c.1 lett. a)  del Codice dei Contratti; 

- l’operatore economico affidatario è la Società ADA SERVIZI SRL con sede a 
Misterbianco (CT) strada Cardillo n. 12 C.F. e P.IVA 05706380879; 

- l’importo dell’affidamento è pari ad € 42.367,20 oltre IVA; 

IMPEGNARE la somma complessiva di €. 49.000,00 per detti interventi al  Cap. 5253 
Missione 08, Programma 01, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, del redigendo bilancio 
2024/2026. 
PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’ente e nella relativa 
sezione di Amministrazione Trasparente. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.440 del 31-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


